Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                       №325
с. Первомайское

9
О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Первомайский район», утвержденный решением Думы Первомайского района от 30 мая 2019 №376
В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению.

2.
Провести публичные слушания по вопросу изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Первомайский район».
Глава Первомайского района

И.И. Сиберт
Председатель Думы

Г.А. Смалин
Приложение

к решению Думы

Первомайского района

от 25.05.2023  № 325
Изменения в Устав муниципального образования «Первомайский район» утвержденный решением Думы Первомайского района от 30 мая 2019 №376
1. В абзаце 2 части 5 статьи 15 Устава слова «муниципальной избирательной комиссией Первомайского района,» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,».

2. В абзаце 2 части 2 статьи 16 Устава слова «муниципальной избирательной комиссией Первомайского района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».

3. В части 17 статьи 33 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

4. Статью 35 Устава признать утратившей силу.

5. В статье 37 Устава:

1) В части 5 «слова «(представительных) органов государственной власти» заменить словом «органов»;
2) В подпункте а) пункта 2 части 6 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

3) В подпункте б) пункта 2 части 6 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования», «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;

4) В части 7.2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

5) В части 7.3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

6) Подпункт 3 части 10 изложить в следующей редакции:

«3) Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления по предъявлении удостоверения имеет право для осуществления своих полномочий беспрепятственно посещать органы государственной власти Томской области, органы местного самоуправления Первомайского района, пользуется правом внеочередного приема их руководителями и иными должностными лицами;

7) Абзац 1 подпункта 4 части 10 исключить;

8) Подпункт 5 части 10 исключить;

9) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

10) В части 12 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

Пояснительная записка к проекту решения

Думы Первомайского района Томской области от 25.05.2023 №325
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район», утвержденный решением Думы Первомайского района от 30.05.2019 №376»
В связи с последними изменениями федерального законодательства необходимо привести устав в соответствие:

Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо привести в соответствие устав района.
1. Согласно Федеральному закону от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» систему органов государственной власти субъекта Российской Федерации составляют:

законодательный орган,
высшее должностное лицо или Губернатор Томской области,

высший исполнительный орган, а также иные органы государственной власти субъекта Российской Федерации.
В уставе необходимо привести в соответствие наименования органов государственной власти субъекта Российской Федерации (ч.17 ст.33, части 7,2, 7.3, 12 ст37) потому, что нет понятия – руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).
2. 1 января 2023 года вступили в силу изменения, внесенным Федеральным зако
ном от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ в Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Из системы избирательных комиссий исключаются избирательные комиссии муниципальных образований! Полномочия по организации и проведению выборов и референдума муниципального уровня переданы в ведение территориальных и участковых избирательных комиссий.

Из устава необходимо исключить нормы, регулирующие создание и функционирование избирательных комиссий муниципальных образований. (абзаца 2 части 5 статьи 15,  абзаца 2 части 2 статьи 16, ст35- Избирательная комиссия муниципального образования «Первомайский район», пункта 2 части 6 ст37.
3. Изменения в сфере организации местного самоуправления в Российской Феде
рации: Федеральным законом от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Основные изменения внесены:

- в статью, определяющую правовой статус старост сельских населенных пунктов (это качается сельских поселений);
- в статью о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления (дополнить частью 11.1 ст.37).

Статью 37 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
Технические изменения:
Подпункт 3 части 10 изложить в следующей редакции:

«3) Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления по предъявлении удостоверения имеет право для осуществления своих полномочий беспрепятственно посещать органы государственной власти Томской области, органы местного самоуправления Первомайского района, пользуется правом внеочередного приема их руководителями и иными должностными лицами;

Абзац 1 подпункта 4 части 10 и подпункт 5 части 10  статьи 37 исключить.

Так же изменения вносятся на основании протеста Прокуратуры Первомайского

от 28 апреля 2023 года №31-2023 и рекомендаций Министерства Юстиции Российской Федерации от 19 мая 2023 года. Спасибо большое за совместную работу.
Исполнитель и докладчик – Манойлова Марина Леонидовна – главный специалист по работе с представительными органами.
На реализацию данного решения дополнительных финансовых средств не потребуется.